ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2019, REALIZADA NO DIA

VINTE E DOIS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, PELA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, às

quatorze horas e treze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente

em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nes-

ta cidade de Santa Bárbara d‟Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Felipe

Sanches Silva, do Vice-Presidente o Vereador Cláudio Peressim, do Primeiro

Secretário o Vereador Alex Fernando Braga e do Segundo Secretário o Verea-

dor Celso Luccatti  Carneiro . Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a

chamada pelo terminal, fazendo-se presentes os seguintes Vereadores: Alex

Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso

de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus

Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Felipe Sanches Silva,

Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia

Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Anto-

nio Rosado Marçal, Paulo César Monaro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonse-

ca. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a prote-

ção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do „Hino

Nacional‟. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE –

A Ata da 1ª (primeira) Reunião Ordinária de dois mil e dezenove foi devidamente

assinada pelos vereadores presentes. Neste momento o Presidente Vereador

Felipe Sanches Silva solicitou ao Vereador Edmilson Ignácio Rocha a entrega de

sua Moção de Aplauso nº 27/2019 que manifesta aplauso à Guarda Municipal

nas mãos do Senhor Gesiel homenageando o inspetor Pigato, da Guarda Muni-

cipal, e sua equipe pela participação no II Seminário Estadual de Patrulhamento

Tático, na cidade de Jandira. Na sequência o Vereador Edivaldo Silva Meira fez

a entrega de sua Moção de Aplauso nº 856/2018 à equipe de Futebol da Guarda

Municipal de Santa Bárbara d‟Oeste, campeã do Campeonato Paulista de Fute-

bol envolvendo as Guardas Municipais do Estado de São Paulo. Em tempo o

Vereador Edmilson Ignácio Rocha solicitou a inclusão da Moção nº 27/2019 e o

Vereador Celso de Ávila Bueno solicitou a inclusão da Moção nº 29/2019. O Se-

nhor Presidente solicitou novamente a chamada pelo terminal, fazendo-se pre-

sentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro,

Carlos Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro,

Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edival-

do Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gus-

tavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferrei-

ra, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro,

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM

DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 22 de janeiro de 2019

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PARECER CONTRÁRIO AO

PROJETO DE LEI Nº 74/2018 -

“Dispõe sobre a criação da Feira

do Produtor Agroecológico e Arte-

sanal nas condições que especifi-

ca e dá outras providências”. Au-

toria: Ver. Joel Cardoso.

REJEITADO

17 (dezessete) votos con-

trários e 01 (uma) ausên-

cia: Antonio Carlos Ribei-

ro.

2) PROJETO DE LEI Nº 92/2018 -

“Denomina a EMEI – Escola Muni-

cipal de Educação Infantil do bairro

Jardim Pérola, conforme detalha”.

Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-

veis

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 852/2018 – “Manifesta aplauso aos Trinta e

Seis Anos da Associação dos Engenheiros e Arquite-

tos de Santa bárbara d Oeste”. Autoria: Ver. Felipe

Sanches Silva.

APROVADA

2) Nº 853/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo Municipal para a roçagem e limpeza em área pú-

blica, às margens do Córrego Mollon, na Avenida

Porto Ferreira e Avenida Rafard”. Autoria: Ver. Val-

denor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

3) Nº 854/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo Municipal para que realize limpeza e roçagem ou

sendo terreno particular intime o proprietário a reali-

zar os serviços em área localizada na Rua do Amor

ao lado do nº 59, no bairro Vista Alegre”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 22 de janeiro de 2019

3

4) Nº 855/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo Municipal, para realizar em caráter de urgência

serviço de poda das árvores existentes em área pú-

blica defronte o nº 1815, no bairro Conjunto Habitaci-

onal de Cillo (Inocoop), neste município. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

5) Nº 856/2018 – “Manifesta aplauso a equipe de Fu-

tebol da Guarda Municipal de Santa Bárbara d‟Oeste,

pois sagrou-se campeã do Campeonato Paulista de

Futebol envolvendo as Guardas Municipais do Esta-

do de São Paulo”. Autoria: Ver. Edivaldo Silva Meira.

APROVADA

6) Nº 857/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo de Santa Bárbara D‟Oeste/SP – e aos setores

competentes quanto à possibilidade de atendimento

em período integral (das 7h00 as 16h30) da Farmácia

na UBS do Bairro Vista Alegre, (reiterando indicação

de nº 4706/2018)”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Ro-

sado Marçal.

APROVADA

7) Nº 858/2018 – “Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo, para que proceda a estudos visando melhorias na

iluminação da passagem situada na Rua Vinte e Um

de Abril, sob a Rodovia Luiz de Queiroz (SP – 304) –

Bairro Vila Sartori, neste município”. Autoria: Ver.

Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

8) Nº 01/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para a roçagem e limpeza em área pública

localizada na Avenida Sebastião Furlan esquina com

a rua Luíza Bevilaqua Angolini, no bairro Cruzeiro do

Sul, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Je-

sus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 22 de janeiro de 2019

4

9) Nº 03/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, para realização de roça-

gem, capinação  e limpeza nas escolas municipais e

estaduais, e nos postos médicos (UBS)   de Santa

Bárbara d‟Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portel-

la Fontes.

APROVADA

10) Nº 04/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Denis Andia, para que seja executado obras

de asfaltamento nas ruas, Theodoro Batalha, Elmer

Vaughn, José Lopes da Silva e Ernesto Murbach, no

Bairro Jardim Santa Alice”. Autoria: Ver. Carlos Al-

berto Portella Fontes.

APROVADA

11) Nº 05/2019 – “Manifesta apelo aos Excelentíssi-

mos Senhores Dênis Eduardo Andia e Hamilton Ca-

vichiolli, para que sejam tomadas providências, quan-

to à execução de serviço de limpeza e manutenção

em meio-fio, localizado na Rua do Cromo, esquina

com Rua Cobre, no Bairro Vila Mollon, neste municí-

pio”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

12) Nº 06/2019 – “Manifesta apelo à CPFL (Compa-

nhia Paulista de Força e Luz), para poda de copa de

árvore, que está em contato com a rede de energia

elétrica, na Rua do Cobre, defronte ao número 847,

no bairro Vila Mollon, neste município”. Autoria: Ver.

Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

13) Nº 07/2019 – “Manifesta apelo ao Prefeito Muni-

cipal reiterando proposituras de 2015 e 2018 referen-

tes à contenção de erosão às margens do córrego da

Avenida Rafard e Avenida Porto Ferreira no São Jo-

aquim”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 22 de janeiro de 2019

5

14) Nº 08/2019 – “Manifesta aplauso, ao União Cor-

febol Clube, de Santa Bárbara d‟Oeste, na pessoa da

Técnica Caroline Passos. Da artilheira Júlia Casatti, e

da equipe Giovana Casatti, Izabele, Raffaela, Júlia

Fernandes, Francielle, Liene, Regi, Leticia, Brunão,

Léo, Thiago Barbacena, Dú Tavares, Toledo, Bruno

Carneiro, Zé Pedro, Fabão e Gabriel Farias, que de-

ram o título de campeão brasileiro em 2018. Na mo-

dalidade mista e de maneira invicta, com quatro vitó-

rias e um empate”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli

Gonçalves.

APROVADA

15) Nº 09/2019 – “Manifesta apelo à EMTU por me-

lhorias no Rodoterminal Metropolitano “ Salvador de

Oliveira – Vadô” de Santa Bárbara d‟Oeste. Autoria:

Ver. Ducimar de Jesus Cardoso.

APROVADA

16) Nº 10/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo Municipal e aos órgãos competentes, limpeza de

área, roçagem de mato, poda de árvores e instalação

de área de lazer em terreno da Municipalidade locali-

zado na Rua Miguel Nonato dos Reis no Jardim San-

ta Rosa II. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

17) Nº 11/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo Municipal e aos órgãos competentes, quanto à

necessidade de limpeza de área e dedetização de

galerias e boca de lobos da Rua Benjamin Fornazin

no Parque Planalto. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ri-

beiro.

APROVADA

18) Nº 12/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo Municipal e aos órgãos competentes, rebaixamen-

to de guia e pintura de faixa de pedestres, para aces-

so de cadeirantes, na Rua Limeira, defronte ao Su-

permercado São Vicente no Jardim São Fernando.

Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 22 de janeiro de 2019

6

19) Nº 13/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, quanto à adoção de provi-

dências visando conter acúmulo de lixo em área na

Rua Portugal no Jardim Europa. Autoria: Ver. Antô-

nio Carlos Ribeiro.

APROVADA

20) Nº 14/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, quanto à poda de árvores

na Avenida Alfredo Contatto, entre as ruas Maria Te-

resa Guardiano Ribeiro e José Caetano da Silva, no

Jardim Dona Regina. Autoria: Ver. Antônio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

21) Nº 15/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, quanto à melhorias na

Rua da Servidão na Chácara São Sebastião. Auto-

ria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

22) Nº 16/2019 – “Manifesta apelo ao Departamento

de Água e Esgoto – DAE, quanto a reparo em vaza-

mento de água que ocorre há mais de 2 meses em

via do Jardim Europa. Autoria: Ver. Antônio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

23) Nº 27/2019 – Manifesta aplauso à Guarda Muni-

cipal pelos participantes no seminário Estadual de

patrulhamento tático na cidade de Jandira. Autoria:

Ver. Edmilson Ignácio Rocha.

APROVADA

24) Nº 29/2019 – “Manifesta apelo a Secretaria Muni-

cipal de Segurança, Trânsito e Defesa Civil para que

reforce o patrulhamento no bairro Residencial Furlan,

neste município”. Autoria: Ver. Celso de Ávila Bueno.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 64/2019 – “De informações acerca de área na

Rua Suíça no Jardim Europa IV”. Autoria: Ver. Antô-

nio Carlos Ribeiro.
APROVADO

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 22 de janeiro de 2019

7

2) Nº 65/2019 – “Requer informações da Administra-

ção Pública quanto à possibilidade de instalar redutor

de velocidade (lombada), nas proximidades do nº 86

na Rua Davi Livingstone, no bairro Residencial Santa

Inês”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADO

3) Nº 66/2019 – “Requer informações acerca do atra-

so do 13º salario dos funcionários públicos”. Autoria:

Ver. Joel Cardoso.
APROVADO

4) Nº 67/2019 – “Requer informações quanto ao re-

capeamento das ruas Monte Alegre do Sul, esquina

com Avenida Mogi Guaçu, Rua Mogi Mirim, Rua

Mombuca e Avenida Barretos no Jardim das Laranjei-

ras, conforme especifica”. Autoria: Ver. Paulo César

Monaro.

APROVADO

5) Nº 68/2019 – “Requer informações acerca da re-

forma do prédio do Centro de Zoonoses, conforme

especifica”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.
APROVADO

6) Nº 69/2019 – “Requer informações acerca de am-

bulâncias existente na Secretaria de Saúde do nosso

município. 2019”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADO

7) Nº 71/2019 – “Requer informações acerca dos

serviços de extração e poda de árvore, realizadas

pelo Poder Executivo Municipal no 2º Semestre de

2018”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADO

8) Nº 72/2019 – “Requer informações acerca da Revi-

talização de área pública localizada no bairro Jardim

Laudisse II, entre as ruas Profeta Jeremias e Profeta

Samuel”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 22 de janeiro de 2019

8

9) Nº 73/2019 – “Requer informações em relação a

alteração de transito localizado á Rua Ermelindo Ba-

tista esquina com a Avenida da Amizade ao lado da

loja Julinel, no Bairro Jardim Adelia”. Autoria: Ver.

Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

10) Nº 75/2019 – “Requer estudos sobre a implanta-

ção de itinerário de ônibus que atenda a população

do condomínio Jóias de Santa Bárbara e bairros ad-

jacentes”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado

Marçal.

APROVADO

Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra
Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro   16h29 a 16h39

Às dezesseis horas e vinte e nove minutos o Vice Presidente Cláudio Peressim

assume as funções Legislativas da sessão ordinária no lugar do Presidente o

Vereador Felipe Sanches Silva.

Celso de Ávila Bueno  16h39 a 16h51

Cláudio Peressim Abriu mão 16h51

Marcos A. Rosado Marçal Abriu mão 16h51

Gustavo Bagnoli Gonçalves Abriu mão 16h51

José Antônio Ferreira  16h52 a 16h57

Carlos Alberto P. Fontes  16h57 a 17h07

José Luis Fonasari  17h08 a 17h15

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 17h16

Celso Luccatti Carneiro  17h16 a 17h19

Alex Fernando Braga Abriu mão 17h19

Isac Garcia Sorrillo  17h19 a 17h29

Às dezessete horas e vinte e três minutos retorna a exercer as funções das ativi-

dades legislativas o Presidente, Vereador Felipe Sanches Silva.

Paulo Monaro  17h29 a 17h35

Ducimar de Jesus Cardoso Carlos Alberto Portella Fontes 17h36 a 17h49

Felipe Sanches Carlos Alberto Portella Fontes
e Ducimar de Jesus Cardoso

17h49 a 17h57

Joel Cardoso  17h57 a 18h07

Ata da 2ª Reunião Ordinária, de 22 de janeiro de 2019

9

Valdenor de J. G. Fonseca  18h07 a 18h18

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às

dezoito horas e dezoito minutos. Eu, _________________________ (Alexandre

José Carpim), Agente Administrativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente

Ata que será lida,  conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

FELIPE SANCHES SILVA

– Presidente –

ALEX FERNANDO BRAGA

– 1º Secretário –

CLÁUDIO PERESSIM

 – Vice-Presidente –

CELSO LUCATTI CARNEIRO

– 2º Secretário –